
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Lucriri de reparatie a blocului sanitar la IET nr.118
(grupele nr.2 )4 )5,8,9, L L)

prin procedura de achizi{ie COP

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Direcfia Educafie, Tineret qi Sport sectorul Riqcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chigin5u, str.Kiev 5a

4. Numirul de telefon lfax: 022 44 53 87/ 022 4413 29

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: dets-riscani@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia de
atribuire: documenta(ifl de atribuire este snexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci eSte cazul, men{iunea
ci'autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizi{ia implici o
alti formd de achizi{ie comuni): Institufie de stat

8. Cumpdrltorul inviti operatorii economici iriteresafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucrdri:

g. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condi{iile de executare solicitafi: dupi semnarea contractului,la solicitarea
autoritifii contractante. Termenul de executare pini la 2 luni de la demararea lucririlor.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021.

13. Contract de achiiilie rezemat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aplicl

Denumirea
bu n u rilo r/se rvic ii lo r/l u c rI ril

oi Jo[citate

::'ii. :

Unitatea .

deI I t;i t.: t.t:uti. u,t,:
masura

Cantitate
a

Specificarea t"o;t;;
deplind solicitat5, ,

Standairle dC i

referinltr

'1.'Vdbtrei+
' ,ir€9{.ima1l',.''';
r;|,.($ev l.nd.it

.,r,[Cnlg,fiCc.ria
,',1',ftln,Oeitel ii,

Lotul 1

I 45400000-l

Lucrdri de reparatrie a blocului
sanitar la iET nr.118 (grupele
2,4,5,8,9,1 I ). bd.Moscovei
t4t2

proiect I
I

Conform caietului de
sarcini 491500,00

Valoarea estimativi totali 491500.00 lei



14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
' lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplici

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAE'
documentafie):

iNfi',-
ir l

O/O l

Dbscrierea criteriuluVcerin{ei

*Noti Operatorul economic clasat pe locul I - v-a
prezenta pe suport de hirtie la sediul
AutoritlJii Contractante in termen de 24

ore de la deschiderea ofertelor documentele

solicitate in p.4-19 autorizate prin gtampiltr
qi semnlturd.

I DUAE nou Conform Formularului. Original - cu

semnltura electronici a OE
Obligatoriu

I Oferta Original - conform Formularului F3.1' cu

semnitura electronicd a OE
Obligatoriu

3 Devizele formele F3, F5, F7 Original - cu semnltura electronici a OE Obligatoriu

a Declaralie de neincadrare in siatuafiile ce

determind excluderea de la procedura de

atribuire, ce vin in aplicarea art. I 8 din
Legeanr. 131 din 03.07.2015

Original conform Formularului F3.5 - cu

semndtura electronicd a operatorul economic
Obligatoriu

5 Declaralia privind conduita eticd qi

neimplicarea in practici frauduloase qi de

corupere

Original - conform Formularului F3.6 cu
semndtura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

6 Formularul informativ despre oferlant
Original conform Formularului F3.7 - cu

semnf,twa electronic6 a operatorul economic
Obligatoriu

7 Declaralie privind experienla similard (lista

lucrdrilor similare executate in ultimii 5 ani,

insotitA de certificiri de bund execuJie

pentru cele mai importante lucrdri, tn care

sf, se conlinf, cel pulin un contract de lucrdri

similare a c6rui valoare sd nu fie mai micd

de 75o/o din valoarea viitorului contract sau

valoarea cumulatd a tuturor contractelor

executate tn ultimul an de activitate s5 fie

egalf, cu sau mai mare decit valoarea

viitorului contract gi scrisori de

recomandare).

original - conform Formularului F3.9 - cu

semrdtura elecffonicd a operatorul economic
Obligatoriu

8 Declaralie privind lista principalelor lucrdri

executate in ultimul an de activitate

original - conform Formularului F3.10 - cu

semnf,tura electronicd a operatorul economic
Obligatoriu

9 Declara{ie privind dotdrile specifice,

utilajul gi echipameptul necesar pentru

indeplinirea corespunzdtoare a contractului

original - conform Formularului F3.l I - cu

semnf,tura electronicd a operatorul economic
Obligatoriu



10 Declaralie privind personalul de specialitate
'gilsau 

a expe(ilor propus/propugi pentru
implementarea contractului

original - conform Formularului F3.12 - cu
semndtura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

ll Lista subconhactanlilor qi partea/pdrfile din
contract care sunt lndeplinite de cdtre

ace$tia

original - conform Formularului F3.13 - cu
semnltura elechonicd a operatorul economic

Obligatoriu

1alz Aviz pentru participarea la licitalie publicd
eliberatd de Minististerul Economiei si
Infrastructurii al RM

original - conform Formularului F3.15 cu
semndtura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

IJ Certificat de la Centrul de instruire in
domeniul securit{ii 9i sdndtd{ii in muncd

original - cu semndtura electronicd a OE Obligatoriu

t4 Dovada inregistr[rii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din lara
in care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a
intreprinderii 9i EXTRAS din Registrul de
Stat al persoanelorjuridice - original, cu
semnAtura electronicd a operatorul economic

Oblieatoriu

15 Certificat de atribuire a contului bancar original - eliberatd de banca detindtoare de
cont - cu semn[tura electronicd a operatorul
economic

Oblieatoriu

16 eeftificat de efectuare sistematictr a pl[{ii
impozitelor cdtre Bugetul Public Nalional

original valabilS a Certificatului de tip CC 04
AE eliberat de Serviciul Fiscal de Stat, cu
semnitura elecffonicd a operatorul economic

Obligatoriu

t7 Ultimul raport financiar original - cu semndtura electronicd a OE Obligatoriu

l8 GARANTIA PENTRU CALITATEA
LUCRARILOR EXECUTATE

nu mai pufin de 5 ani - original - cu-semndtura
electronici a operatorul economic

Obligatoriu

l9 Graficul de executare a lucrdrilor original - cu semndtura electronici a OE Obligatoriu

20 Garanfia pentru ofertd lo/o Garanfia pentru oferttr prin transfer la
contul autorittr{ii contractante / emistr de o
banci comerciall, conform urmdtoarelor
date bancare: Beneficiarul pllfii: DETS
nigCANI Denumirea BIncii: Ministerul
Finantelor - Trezoreria de Stat Codul
fiscal: 1007601009716 IBAN:
MD86TRPCDV518410A00782AA cu nota

"Pentru garanfia pentru oferti la Cererea
Ofertelor de Pre{uri nr. _ din

" original - cu semntrtura
electronici a operatorul economic

Obligatoriu

21 Garantia de bund executie 5% La semnarea contractului OE clgtigdtor
preztntd Garan{ia de bunl executie ordin de
platd hansfer la contul autoritlfii contractante
/ emisd de o bancd comerciald, conform
urmdtoarelor date bancare : Benefi ciarul pldlii :

DETS s.RI$CANI Denumirea Bdacii:
Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1007601009716 IBAN:
MD86TRPCDV51841 0A00782AA cu nota
'oGaran{ia de bund execufie la Cererea
Ofertelor de Prefui nr. _ din

" original - cu semndfura gi

gtampila operatorului economic

Obligatoriu



16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi al
' procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici): nu se aplici

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu se aplici

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

Nrr,..
i'olo,

DenUm

nu se aplicd

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- p6ni la: [ora exactdJ Informafia o gnsi{i in SIA RSAP

- pe: fdatallnforma{ia o gisifi in SIA RSAP :

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tntirziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii saa reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cuzului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA'RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romini

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicd

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEinda, bd. $tefan cel Mare qi Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
T eUF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 I, c o ntes tatii@pn s c. md

29, Data(datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este

cazul): nu se aplici

30. in cazulachizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplici

31. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun{: nu a fost publicat un anun{ de inten{ie

32, Datatransmiterii spre publicare a anun{ului de participare: '18,03, 2021

33. in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliz alaccepta:



34. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

organizafiei Mondiale a comerfului (numai in caz,,1t anunfurilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici
(se specificd da sau nu)

ffii'ii'etccfronic''.'.]j 'Se va utiliZa/accePta s

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

Nu se accePtd| .la nnmenzi elecfrontce
Nu se acceptA i

f^ q

pldtile electronice

35. Alte informafii relevante:

Conducltorul gruPului de lucru: V


